
MIN ISTR  VN ITRA
Čs sR

jilr!}tÍ .Jgg.Et}šIt ásc$rv ? nn- 
V Pra ze dne 25 

-. 
Ied.na 19 8 9

znušsN sruÍEŇ tllllr!fi.
I}!!|o4 v*-, a-. ď/izr' :,qa tre Č . j . ' ov-o16 /^_B9

PkpÍ..rrlortinrnngrá , T A J N É
Da _:7s. /r,#a4foh_1i. 

: 25 / 475

v áženf soud.ruhu,

v príloze pŤedkládám stanovenÝ poÓet vft iskr i  mater iáIu
' '  Inf ormace o prot ispoIečensk1ích akcích ant igocíal ist ickf ch

elementr3 ve d.nech 15 . 22 . led.na 19B 9 v Praze a ve Všetatech ,
okr. Mělník a o prťrběhu bezpečnostních opatňení k zaj.tštění

kl idu a veĚejného poŤád'ku.

Mater iá I  je  určen k pro jednání ve v ládě ČSsR.

r"

,,

//
//

,/ ,í? /
1/U /
v 

(/

Soudruh

Ladis lav Adamec

pŤed.sed.a vlády čssn

P raha

i 3 ,  l
"|,'í,,-?;*4*{;ryŤt .tr aí, k," ď {r

/ ?

"lí,z 
é6 y'. y'í{F,

,#,áž,g A -s,
ÚÚ l nn i ! r n f f iUf, iIfl rÍiiil \Í Íjfl ífiTÍ| Íl l[t r8$n

7! , 04AY

30. 4 .4a?q WÍh/



Tn fo rmace

o protispoleče4skilch akcích an'tisocialj-stick1ích e lemenťli ve
dnech  15 .  22 .  l edna  1989  v  P raze  a  ve  Všeta tech ,  ok res
I,Iě lník a o prr iběhu bezpečnostních opatŤení k zaj išt 'ění kl i -
du a veŤejného poĚádku

Prot istátnímu vystoupení antísociaI istíck1ích elementr i

ve  dnech  ] .5 .  22 .  1 .  1989  pŤedch  á ze l y  z  j e  j i ch  s t rany  pŤí-
pravné akce / ínformování a pŤí zvání zástupcri zahraničních
sdělovacích prost 'Ťedkri ,  letáky, formulování konkrétních po-

žadavkr i  a heseI, vystoupení Ťečníkri  z CHARTY 77 /.  Tyto akce

doprov ázeLa kampař v západních rozhIasovfch stanicích l  Ze-jmé-
na v Hlasu Ameriky '  Radiu Svobodná Evropa a BBc . Ve sv1ích

relacích určen1ích d.o Čssn inf ormovaIi  pos Iuchače o pĚ ipravo-

vanych  akpích ,  j e j í ch  vÝs l edku  a  vyz f va l i ' ' n á rod  k  i n i c i a t i vě ' ' .

In ic ia tívu V organízování veŤejné protíspo lečenské akce

k 20.  v l roéí sebeupá lení Jana Pa lacha dne 15.  Iedna 1989 na

Vác1avském náměstí v Praze pĚevzal ťzv. prozatímní koordínač-

ní vybor Nezávis lého mírového sdružení /NMS/. Jeho činnost

podpoĚíl i  stot. lpencÍ dalších trzv. ne závisLf ch in ic iatív /CHAR-
TA  77  a  České děťí/ .

Vzh ledem k š i roké pub l i cí tě ,  k terou této akc i  věnova ly

zejména rozhlasová stanice Svobodná Evropa, Hlas AmerÍky, BBc

a  da lší ,  by l  í  dne  ] .5 .  I .  1989  ve  13  .45  hod .  p revenť ivně  za -

drženj. organÍ zátoÍL nepovoleného shromáždění , pĚed.stavítelé

ťzv. Ile závís lych iniciativ . By1i pĚedvedeni na rítvary VB a

po  vÝs l echu  ve  smys Iu  z ákona  č.  4o /L974  Sb .  do  2 I .3o  hod .  po -

s tupně propuštěn i .  Jedna lo  se napŤ.  o R.  BATTĚKA ,  L .  LISE '

E. KANTIiRKOVoU , P . PLACÁKA, V. MALÉHo , T. IRADÍLKA , A. sTANKo-

vIČE r  Ce lkem 25 osob.



2

Bezpečnostní opatŤení d.ne 15 . 1 .  19B 9 by1a' provedena na

Vác lavském a Staroměstském náměstí ,  náměstí  Krasnoarmějcú,

pěší z6ně r  ÍId o lšanskfch hĚb i tovech a ve Všetatech,  okr .

Mě lník.  Nasazeno byIo ce lkem 22oo prís lušníkr i  SDIB a l3oo pĚí-

s lušníkr i  L idov1ích mi1icí

Ve  13 .30  hod .  by l  uzavĚen  p ros to r  Vác l avského  náměs tí .

Ve  13 .45  hod .  se  pod  sochou  sv .  Vác l ava  sh Iuk lo  as i  3oo  osob ,

které se snažíly zpívat čS. státní hymnu a některé skand'ovaIy
' .  svoboda.. .  Zákrokem poŤádkové jednotky SNB a pŤísIušníkr i  L ido-.

v1ích mi lící byla tato skupina vyt]ačena do Vodičkovy , J indŤi š-

ské a op leta lovy uI ice .  Současně se vytváŤely  da lší skup iny

osob kolem uzávěr Václavského náměstí t Zl jména na }íŮstku.

Ve 14.o5 hod.  uzavŤeIa poŤádková jednotka PP VB Čsn

Staroměstské náměstí. I v tomto prostoru se kolem zábran v r: l icích

CeIetná ,  Že le  zná ,  Me lantr i chova a na Malém nárněstí  vytvoŤi1y

skupiny osob. Po nas azení poŤádkovfch jednotek se podaŤi1o

část '  rozpt,f lít '  ,  zbfvající osoby se pňesunuly do Kaprovy ul i -

ce směrem k náměstí Krasnoarmě j cú . Proto byly uzavŤeny }Iáne-

sr iv  a  Kar l r iv  most  a  most  1 .  máje .  Po nasazení vodních s tŤÍkačr i

by ly  i  ty to  skup iny osob postupně rozpťlIeny a v  16.30 hod.

j iž bvi v. okolí Staroměstského niíměstí a náměstí Krasnoarmějcť.

k lÍd.  Ve s te jné době se v  bezprostŤed.ním oko lí  Vác1avského

náměstí stáIe pohybovaly skupiny osob, které brániIy doprav-

nímu provozu a na opakované v, lzvy pŤísIušníkr i  sNB k opuštění

pros toru reagovaly hanlívÝmi vfkžiky ' '  f  u j  ' ,  ,  ' '  f  ašiSt i  ' '  ,  ' '  
9esťa-

pác i  ' '  ,  apod.

Na rohu u lÍc J indf išská a  Po1 i t i ck fch věz ř r i  natáčel i

zákroky poŤádkovfch s i l  pracovníci ARD '  pĚj-čemž nerespektova-

I i  opakované vfzvy k  opuštění prostoru.  V je j i ch bIízkostÍ

se pohybovaly t'Ť i osoby / dva muž í a žena/ , které j im poskyťo-

valy ochranu a podněcovaly kolem stojící zvědavce k s lovním

a fyzickfm rítokr im prot i  pĚíslušníkr im sNB a Lidov1ích mi l icí.

Postupně se kolem ních vytvoŤi la skupina někoIika desítek osob,



3

které vykĚikovaIy hanl ivé vfroky prot i  pĚísIušníkr3m sNB a
Líd.ov1Ích mi}icí .  Byla prot i  n im nasazena poŤádková j  ednotka,
pŤed kterou še ěást davu daIa na těk a oba pracovníky ARD
pŤítom s raz i I a  k  zem i .

Ne j  akt ivně j  ší ríčas tníci  nepovoIeného shromáždění odmíta-
l i  v,fzvy k opuštění prosťoru, chovalí Se agresivně, s lovně
napada lí  prís lušníky sNB a Lídovfch mí l i cí ,  po zákrocích po-
ŤáokovÝch jednotek se s tá] -e  pŤemisĚova1 i ,  napŤ.  I la  náměstí
Republ iky, k bud'ově FederáIního shromáždění a do Čelakovského
sadri .

Po obnovení kIídu v prostoru koIem Václavského náměstí
by ly  v  18 .  oo hod.  s taženy jednotky L idov1ích miI i cí  ,  část  s i l
a prostĚedkr i  sNB byla pŤesunuta do pohotovostního prostoru.
Ve 20.oo hod.  by lo  bezpečnostní opatŤení ukončehor  zvÝšenf
v1Íkon poťádkové služby pokračoval do .ranních hodín dne 16. 1.
19č i  9  .

V  da lších  d .nech  /L6 .  -  18 .  1 .  L989/  Se  č innos t  an t i soc i a -
l i  sťíckf ch elementi i  SoustŤedí Ia pŤevážně na prostor Václav-
ského náměstí. V1Ívoj s i t 'uace a potŤeba obnovení porádku v těch-
to prostorách s i  vynut i l  pŤíjmout obdobná bezpečnostní opatĚe-
ní i  v  těchto dnech.

o zostÍuj ící se intenzÍtě rítot<ri  prot i  zakročujícím pÍí-
^ . |  ' .  x *  í ] . . q*  . r } . ! ! )  T  . :  l  ^s iuslf j.j{um SI.IB a Lidovfm mi l icím svědčí udáIost , ke které došlo
dne  L7 .  1 .  1989  k r á t ce  po  1B .3o  hod .  ve  Vod ičkově  u l i c i .
Neznámf mladík vhodí1 z pas áže SVĚTozoR protí postupuj ící po-

Ťádkové j ed.notce pĚedmět , kterf v okamž iku dopadu explod.oval .

V prr iběhu prováděného opatĚení byl na Václavském riáměstí

v tento den zjl-šLěn pohyb pracovníka zÍJ UsA \r Praze R. NORťíANA'

kterému bylo pod legendou zajLštění jeho bezpečností znemožně-

no kontaktovat častníky provokace.



4

Dobar  Vé k te ré kuImínova l y  udá losťí  dne  19 . . .  1 .  1989 '

by la  je j i ch organ izáťory pŤedem načasována.  NapĚík lad na le-
tácích z j ištěnfch na žurna lís t i cké ,  f i lozof i cké,  pedagog ické

a právnické fakultě UK byla kromě pozvání na Václavské náměstí

uvedena doba 17.oo hodín. v tuto dobu se zde mimo jíné pohy-

boval i  :  R. NORMAN '  I  .  ta jemník poIit 'ícké sekce zTÚ USA v čSSR,

st.  MRo ZER, kulturní pŤídělenec z,Ú Francie v čssn , J.  NAEGELE '
korespondent Hlasu Ameríky a pracovníci západ.oněmecké ARD.

V  16 .40  hod .  by l  p ros to r  ko l em sochy  sv .  Vác l ava  z ce l a

zaplněn, zapl řovaly se chodníky i  po obou stranách Václavské-

ho náměs tí ,  aŽ na ríroveř ul ic opIetalova a Krakovská .  v 17 . oo

hod. se osoby, do té doby sto jící na chod'nÍcích, nahrnuly d.o

stĚedu náměstí a vytvoŤi ly d.av 2ooo 25oo osob. Někol ik desí-

tek j ich začalo pískat a ozfval-y se vfkŤiky ' 'svobodu, svobod.u' , ,
j iČe ší po j  áte sem' '  apod. .  ,  které pĚi Iákaly do horní ěást i  náměs -

Lí daIš í osoby . Doprava byla v t 'é době částečně pÍerušena .

Dav pokračovaI ve skandování hesel,  napĚ. ' 'd.e j te vIádu z ruky' '  ,
' 'vraĚte nám Dubčeka' ' ,  . 'Jakeš ven' '  ,  ' 'šLěpán ven' '  ,  ' 'svobodné

voIby ' ' .  Vše doprovázeL pískot  a  potIesk.

V L7 .25 hod . zasáhly poĚádkové jednotky, č,ímž byl d.av

pŤekvapen a da1 se na rítěx směrem k doIní část i  náměstí. Tomu-

to rÍmysIu zabráni l  koordinovaně provedenÝ zásah Lidov1ích mi l icí.

V 18.  15 hod.  by l  v  prostoru Vác lavského náměstí  obnoven

k l id  a  veŤejnÝ poŤádek.  V 18.50 hod.  byIo dosaženo vyk lLzení

ce lého prostoru a  pŤi leh l fch uI ic .

V pr r iběhu bezpečnostního opatŤení dne 19.  1 .198 9

pŤedvedeno ce lkem 28L osob,  z  n ichž 23 je  rea l i zováno

tres ťnÝ čin, 80 pro pŤečin a 30 pro pŤestupek.

Dne  20 .  L .  1989  ko l em 16 .55  hod .  Se  v  ho rní  čás t í

ského náměstí  soustĚed i1o,  ze jména na chodnících,  75a

Shromáždéní postupně pŤerost lo v provokační vystoupení

omezovalo provoz na chodnících i  ve vozovce.

by lo

pro

Vác lav-

o sob .

, které



5 F

Po opakovan1Ích vf zvách k uvolnění prosioru Ťada občanri
Vác lavské náměstí  opust i la .  Zb l jva jící  dav by l  vyt lačen do
stĚední část i  Vác lavského náměstí  a  postupně rozpty lován.

V lB .  30 hod.  by1 v  ce lém prostoru Vác lavského náměstí  obno-
ven veŤejnÝ poŤádek.

Dne  2 I .  1 .  1989  by1o  bezpečnos tní  opa tŤení  na  Vác ]avském

náměstí v Praze prováděno v souvis lost i  s pŤedpokládanfm protÍ-

společensk1ím vystoupením. V jeho pr i iběhu byl v prostoru kl id.

Pouze v  horní část ' i  Vác lavského náměstí  by l  pŤed 17 .  oo hod. .
z jíštěn pohyb něko líka jednot l ivcr i ,  k teŤí po.  kontroIách pĚís-

Iušníkr i  StjB a násled.ném upozornění tento prostor opust iI i .

V souvis lost i  S pŤipravovanou akcí , ,nezávisIfch struktur ' '

by1o dne 2L.  1 .  1989 provedeno bezpečnostní opatŤení rovněž

v  obc i  Vše ta ty '  ok r .  Mě lník .

od o8.oo hod. začal i  do uved.ené obce pŤi jíždět '  první akt i-

v isté a r jčastníci  plánované dernonstrace. V prr iběhu dopoledne

se jed.naIo pŤed.evším o mimopražské osoby , ze-jména ze Severočes-

kého kra j e , které Se na mís to kon ání d.emons trace snaž i ly dostat

všemi možn1ími prostŤedky /vlakem, osobními auty ,  Pěšky pňes
'1 

,

poIe aťd. / .

PŤed L2.oo hod.  pf i je l  do Všetat  osobní automobíI  zv

Velké Británie s Patr ic ií Hol1and a Damianem Toodem. Dále pŤi-

je l i  I .  ta jemníc i  zÚ  Dánska,  Kanad.y  a  U. -sA v  Praze.  Mimo d ipIo-

matr i  se na místo dostavi ly rovněž televizní štáby ARD, lRF,

dopisovatelé agentur AFP, AP a Reuter, všichni S platnou

akred i tací .

V rámci opatĚení byla v Praze 9 a na dalších prístupovÝch

komunikacích do Všetat ve StŤedočeském kraj i proved.ena doprav-

ně bezpečnostní akce zaj išLovaná s i lami VB a StB.



F 6 -

Celkem bylo zrízeno 5 f i l t račních bodri  1 Y níchž bylo v
prr ibéhu dne až do večerních hodin per]ustrováno 44g osob.
Vráceno zpět  by1o 227 osob,  da lších 222 osob,  k teré nehod la ly
ustoupit od rímyslu pokračovať do Všetat, bylo pĚedved.eno.
Vys1echnu to  d l e  s  L9 ,  z ák .  č .  4o /Lg74  Sb .  by Io  34  osob .

Mezí zadržen1ími by1o celé vedení ' 'Demokratj-cké j.niciativy ' '

v čele s E. MANDLEREM, B. DOLEŽALEM a M. LTTo}IrSKÝM. Dále by1
pĚed.ved.en Ján čanmocuRsKÝ z Brat is lavy, akt ivísté ,,nezávis lého

mírového sdružení ' '  L.  VYDRA, R. ZEMAN, M. ŠuÍo , L. MAYER a další .

U R. ZEMANA byly zj ištěny pet ice zaměňené protÍ opatŤení
státních orgánri  v uplynuIém tfdnu, Pod které mě1y bÝt na demon-
sťrac i  získány podp isy .  Petíce jsou ad. resovány prez identu re-
publ iky, federáInímu shromáždění , pňed.sednÍctvu vlády a fede-
rá lnímu .mini .sterstvu vnÍtra o

Účasťníc i  demonstrace pŤesta]- i  pŤí jíždět '  ko lem IB .30 hod.
Jednalo se pŤevážně o osoby ve věku 15 35 Iet.

V prriběhu opatŤení doš1o

čin i t e Ie ,  j ehož se  dopus t i 1í
je  t r es tně  s t íhán .

Kromě uved.enÝch událostí došlo y okr. }Íělník dne 2L.L.
198 9 k násr 'eau3 ícímu: v ranních hodinách by1o na os SNB },1ě1-
ník anonymně oznámeno , že ve Všetatech ' 'bud.e ohifnek' ' .  V 07.35
hod.  d .ošIo k  požáru s todo ly  v  Byšících,  as i  5  km od.  Všetat ,
kter1í se pod.aĚílo Iokal izovat až v od.poledních hod. inách.
Na usk ladněné s lámě vzn ik la  škoda 1oo tÍs .  Kčs,  nás ledné ško-
dy na budovách apod.. l ] 'e jsou zatím vyčísleny. Ne Lze vyloučit
souv is los t  S  demonstrací ve Všetatech.

V  nedě I i  dne  22 .1 .  1989  nedoš lo  v  p ro s to ru  Vše ta t  an i
v  h lavním městě  Praze k  narušení k lídu a veĚejného poŤádku.

Provokační vystoupení ant isociaIíst ickÝch e Iementr i  v Pra-
ze provázeJ-y četné anonymní telefonáťy na telefonní línky
15E r ÍId sekretarí áty oV KsČ, do závodri i do bytri občanri v
rr i 'zn1ích místech čssn t ZQjména v Praze. Telefonující osoby

k 1 pŤípadu napadení veŤejného
L .Marks  a  P .  He jdánková .  Marks



7

vyhrožovaly proved'ením terori stickf ch ěínri namíÍen1ích proti
funkcíonáŤl im Ksč, PŤíslušníkr im sNB i  občanrim, kteŤí veŤe jně

od.soud. i l i  počínání ant i soc ia l i s t i ckÝch žív l r i .  ob jeví ly  se ta-
ké vyhrrižky proved.ení des trukcí z ávodri a veŤe j nf ch budov.
Na o.V KsČ v šumperku bylo rozbito kamenem 5 oken .zase-

dacího sá lu-  V Praze a  v  okresech J ičín a Rokycany byIy z jÍš-

těny nápísy hanob ící  KsČ a sNB.

PŤi  zákroku poŤádkovfch jednotek dne 20.  ledna 1989 by la

v odpadkovém koší pod sochou sv .  Vác lava na lezena p is to le  Čz
ráže 7 ,65 r r lm.

V prriběhu provád'ěnf ch bezpečnostních opatŤení od 15 . ]- . d.o
22.  1 .  1989 byIo per lust rováno ce lkem 2 o2L osob a počet  za-
drženfch a pŤedvedenfch osob dosáh1 851. V témže období by1o

zj i-štěno 7 6 trestnf ch činr i  a L27 pŤečÍnri .  Národním vfborúm
byIo oznámeno 91 pŤestupkr i . .

Udá los tmí  v  P raze  ve  dnech  15 .  2L .  1 .  1989  vyv r cho l i l
proces pŤechodu ant i  socia l ist ickf ch ž iv lr i  od. skryt1ích f orem
podvratného prisobení k otevŤenÝm konfrontačním akcím započa-

tÝm v Srpnu 19 88 . Jed.nalo se o pŤipravené , načasované , koordi-

nované a nepĚáte lsk1ími s i lami ze zahraničí podporované akce .

Je j  ich prťrběh a cíl  je tŤeba posuzovat i  v souvis lost i  S pro-

bíhaj ící konferencí s ignatáŤ Hels inské dohody ve Vídni i  s

v1Ívojem s i tuace v  jínfch soc ia l i s t i ck1ích s tá tech,  napĚ. .  PLR '

lil,R

Poťvrd' i lo SCr že prot irmík zvol i l  centrum Prahy k veŤej-

nÝm konfrontačním vystoupením zámérně, s cílem dosáhnout co

nej širší publ icíty a zdání masovost i  s ohledem na frekvenci

pohybu oběanri i návštěvníkri Pr.ahy. Současně vytvoŤiI podmín-

ky pro usnadnění ěinnost i  pracovníkr i  západních sdělovacích

prostŤed'kr i ,  kteŤí měIi  dokumentovat ťzv. porušování l idskf ch

práv v  Čssn a dískred i tovat  Čssn v  očích světové veŤejnost i .



I

Irlt i . . olne zení akťivity antisociaIistíck1ích elementri měla

vl iv obvinění vznesená pro pode zŤení z páchání tresťné činnos-

t' i V. HAVLOVI a m].uvčím CHARTY 77 D. mĚucovÉ a A. VONDROVI .

Tento pos tup rryvolal  me zi  pŤeds tavite1i j  ednot lív1ích prot iso-

c ia l i s tíckfch seskupení.vážné obavy z  reáIné možností  t restní-

ho post ihu a je  j i ch  akt iv i ta  pŤechodně pokIesIa .  Rorměž dr is led-

ná opatťení SNB t Zajména rozhod.nf zákrok poĚádkovfch jednotek

v  souč innos tÍ  s  pŤís lušníky  L idov1ích  m i I i c í  dne  19  .  1 .  19B  9  ,  se

poz i tÍvně pro jev i la  v  da lších dnech.  Poz i t ivní ro l i  postupně se-

hráva j í i hromadné sdě lovací pros tŤed.ky .

V dris leoku j ednotného pos tupu orgánri s tátní moci a správy

s'e ant isociaI ist ické ži-vJ-y dočasně st,áhly do rístraní a vyčká-

vají  da lšího vfvo je .  Je  zŤejmé, že pňehodnocují  s i tuací a  tak-

tÍku da lšího postupu.

V nejbt ižšínr  cbdobí Lze očekávat  pokračování provokačních

akcí narušuj  ících k l id  a  veŤe jnÝ poňád.ek.

Dne 19.  1 .  I9B9 by lo  oNV Praha 2 doručeno ' 'oznámení veŤe j  -

ného shromáždění' '  ,  které organi zuje Lzv. ' 'Ne závís1é mírové sdru-

žení ' ' in ic iat iva za demih.tarí zaci  společnost i  ' '  na náměstí

} i í ru  v  P ra ze  2 ,  d .ne  28 .  I .  1989  v  15 .oo  hod . ,  j a ko  ' ' v eŤe jnou

diskusi  o .problémech spo jenf ch s vfkonem základní vo j  enské

s lužby ' ' .

obdobně jako v pŤípadě Jana PALACHA Lze očekávat, že bu-

d.ou podniknuty pokusy oživit  ve veŤe j ností provokačními akce-

m i  sebev ražou  Jana  zAJÍcE  /25 .  2 .  L969/ .


